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Tiedotustutkimus 1981 

Tiedotusapillinen yhdistys ry, PL 342, 33101 Tampere 10, 
PS-tili TA 5??9 65-3. 
Tiedotusopillisen yhdistyksen jäsenet saavat Tiedotus
tutkimuksen jäsenmaksuun sisältyvänä jäsenetuna. 
Jäsenmaksut 1982: vuosijäsen 50,-, opiskelijajäsen 25,-, 
ainaisjäsenyys 350,-, yhteisöjäsen 320,-. 
Yhdistykseen kuulumattomille Tiedotustutkimuksen vuosi
kerta 1982 maksaa 50,-. 
NORDICOM, PL 60?, 33101 Tampere 10. 
16,-. Irtonumeroita myyvät NORDICOM ja Akateeminen 
kirjakauppa. 

Unohtu oris ntti 

~dikki me tunnemme Suomen kansan harvinaisen yksiäänisen vakuuttelun 
ulkopoliittisen linjansa jatkuvuudesta. Tämänkertainen Tiedotustutkimus 

haluaa muistuttaa siitä, että myös viestinnällä/tiedonvälityksellä on 

oma ulkopolitiikkansa, omat kansainväliset suhteensa. Keskustelu niistä 

on välillä ollut unohtumassa. Olisiko korkea aika avata ikkunat- jos 

ei nyt ovia - uudelleen auki maailmaan? Eikä (eikö) tämä merkitse ehdo

tonta kannanottoa siihen, käykö ulkopolitiikka sisäpolitiikan edellä.(?) 

Kansainvälistä viestintää on totuttu ajattelemaan epäproblemaatti

sesta "aZueZogiikasta" käsin: se on ymmärretty omana erityisenä saarek

~enaan, joskus jopa oppialana. Kansainvälisen viestinnän haapojen hu

ulinaa on kuulosteltu omana kuiskeenaan. Se on kääntänyt korvat pois 

metsän äänien kokonaisuudesta. 
Peruskysymys on: eikö viestinnän ja kulttuurin kansainvälistyminen 

ole tämänpuoleista, rajojen tälläkin puolella vaikuttavaa, osa meidän 

jokapäiväistä viestinnäll istä käytäntöämme? Eivätkö "kansallinen" ja 

"kansainvälinen" ole sulautuneet yhdeksi ja samaksi, "aspektiZogiikan" 

mukaisesti? 
Viestinnän kentällä ahkeroivat ylikansalliset yhtiöt. Suoraan lä

hettävät satelliitit ja muut lähtökohdiltaan "aidosti" kansainväliset 

teknologiat määrittelevät meidän puolestamme, mistä viestinnän kan

sainvälisessä aspektissa on kyse. Reaalitodellisuus karkaa käsistämme, 

elleivät suomalaisetkin tutkijat kanna korteaan kekoon ja tee vasta

iskua -olipa kyse sitten tiedonvälityksen, tiedonvälityksen tai yh

teisyyden tutkijoista. 
On piileskelyä teoreettisessa oravanpesässä, mikäli emme teoriois

samme, tutkimuksissamme ja opetuksessamme ota isän jo kauan sitten 
ostamaa lamppua käteen ja lähde sen valaistessa tutkailemaan, mitä 



maailmassa tapahtuu. Muuten voi käydä, että esim. viestinnän kontrolli 

ja valtasuhteet etääntyvät meistä, teoreettisten käsiemme ulottumatto
miin. 

* * * 

Käsissä oleva numero on vaatimaton yritys keskustelun kohdistamiseksi 
kansainväliseen todellisuuteen. 

Avausartikkelissa Kaarle Nordenstreng arvioi viime vuosien informaa

tiopoliittisen sodan rintamalinjoja. Viestinnän pääomapiirien huoleen 
artikkeli tarjoaa syitä ja selityksiä. Lisäksi, pelkällä olemassaolol

laan, teksti on osoitus viestinnän kansainvälisen infrastruktuurin 

toimivuudesta: osa siitä tuli puhelimitse Kööpenhaminasta ja Pariisis

ta, osa telexillä Bagdadista. 

Claudio Aguirre-Bianchin ja Göran Hedebron artikkeli puuttuu uuden 

kehityssuunnan ongelmavyyhtiin. Miten on mahdollista luoda rakenteelli

sesti, arvoiltaan ja toimintatavaltaan uudenlaisia, demokraattisia yh

teiskuntia? Mikä on viestinnän rooli 'toisessa kehityksessä'? Entä tie

dotustutkijoiden? Näädät ajamassa oravaa pois iki-ihanasta kotipuusta 
peruskysymysten pariin. 

Tapio Varis luotaa mm. suomalaisen tiedotustutkimuksen panosta. 

Hän muistuttaa siitä, että 70-luvun uutisvirtatutkimukset ovat olleet 

tärkeitä herätteidenantajia. Flow-selvitykset ovat yhä tarpeen, mutta 

niiden teoreettista otetta olisi tiukennettava, kirjoittaa Varis. 
Terhi Rantanen tekee katsauksen ulkomaanuutisten asemaan ja luke

miseen suomalaisessa lehdistössä. Silmiinpistäväksi nousee yksi piir

re: käsittelytapa ja ulospane on yhdenmukainen. Journalistinen kult

tuuri tuntee maailmansa, toisinnäkeviä ei löydy. Ja lukijat katsovat 
sen, mitä lehdet yksissä äänin painottavat. 

Numeromme on myös kriittinen. Merja Kurki punnitsee keskeistä tut

kija-vaikuttajaa Herbert Schilleriä ja esittää arvion, että Schillerin 

teoriassa viestintä esiintyy kaikkena muuna paitsi itse viestintänä. 

Kirja-arvio-osastossa vaakaan puolestaan joutuu toinen vaikuttaja, 

Armand Mattelart. 
Leena Paldan*) ja Heikki Hellman 

*)Leena Paldan on osallistunut lehden tämän numeron toimittamiseen. 
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ordenstreng 

a n :ssa 
1 iosodan "ntamalinjoja 
"Vaara YK:ssa", hälyyttää helmikuun 
alussa Time- ja Newsweek-lehdissä 
julkaistu ilmoitus, jonka takana on 
SmithKline Corporation, kemian ja 
lääketeollisuuden suuryritys. Teks
ti täsmentää: "Lehdistön vapaudet 
ja taloudelliset vapaudet ovat hyök
käyksen kohteena YK:ssa. Kummankin 
puolustajien täytyy nyt yhtyä ... " 
Teksti on pantu Georgetownin yli
opiston professorin Allen Wein
steinin nimiin, mutta on kaukana 
tieteellisestä viileydestä. Ilmoi
tuksessa uusi kansainvälinen talous
järjestys (UKTJ) luonnehditaan län
tisen pääoman pakkos i i rroks i "epä
vapaisiin" alikehittyneisiin mai
hin ja uusi kansainvälinen tiedo
tusjärjestys (UKTiJ) orwellilai
seksi tyranniaksi YK:n suojelukses
sa. Toivo pannaan "taloudellisen 
vapauden puolustajiin presidentti 
Reaganin johdolla" sekä viime tou
kokuussa käynnistettyyn "vapaan 
lehdistön vastahyökkäykseen". 

Vastahyökkäys mobilisoitiin 
niin ikään tieteellisen lipun alla: 
"Vapauden Äänet"-konferenssin isän
tänä Talloiresissa Ranskan alpeil
la oli Tufts-yliopiston Fletcher 
School of law and Diplomacy, jonka 
rinnalla toisena järjestäjänä 
esiintyi World Press Freedom Com
mittee (Miamissa päämajaansa pitä
vä lännen yksityisten joukkotiedo
tuspiirien etujärjestö). Talloiresin 

alustuksista 1 tiedemiesnimiä tai 
tieteellistä otetta ei löydy; ky
seessä on harvinaisen suora poliit
tis-ideologinen toiminta tieteelli
sen arvovallan suojissa. (Esim. 
Fletcher Schoolin oma kansainväli
sen oikeuden asiantuntija prof. 
Leo Gross on kertonut, ettei hän
tä konsultoitu Talloiresin julis
tusta valmisteltaessa.) 

International Institute of Com
munications, Lontoosta käsin toi
miva sähköisen viestinnän läntisiä 
intressejä ajava järjestö, on sa
moilla asioilla hienovaraisemmin, 
jopa "edistyksellisten" tunnusten 
alla. Niinpä IIC:n seuraava vuosi
kokous pidetään syyskuun alussa 
Finlandia-talolla Helsingissä, ja 
teemana on mm. "Viestinnän pelit
ekonomia". 

Kuten toisaalla on selostettu, 2 

Talloiresin jälkihoitoon on osal
listunut USA:n edustajainhuone ja 
itse presidentti Ronald Reagan. 
Mutta liikkeellä ei ole vain Yh
dysvallat, vaan lännen oikeisto
piirit laajemminkin. Iso-Britan
nian kabinetin jäsen on varoitta
nut Natoa luottamasta siihen, että 
lehdistön vapaus on itsestään sel
vyys,ja vaatii liittolaisia toimi
maan yhdessä vapautta uhkaavien 
paineiden torjumiseksi .3 

On siis käynnissä merkittävä 
kampanja, lännen vastahyökkäys 
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